LEY VIII.

Rapiens per vim rem alienam tempore guerra, si de minoribus sit, reddet rem, et insuper soluet duplum, et si non fuerit solvendo, manus ei amputabitur, et hoc pro primo raptu, pro secundo verò morietur. Si verò sit de ma-

fecho, e mal estancia de los que lo fazen. E porende touieron por bien los Antiguos, que los que esto fiziessen, que les fuesse muy escarmentado, e mayormente a los que se atreuiessen a hazerlo en guerra. E esto por dos razones. La vna, porque lo fazen mas paladinamente, que el furto. La segunda, porque toda su voluntad deuen meter, en forçar, e en robar a los enemigos; e tornanla entresi, faziendo lo contrario. Porende que puesto, que el que robasse, o forçasse alguna cosa, que tornasse, lo que robara, a su dueño, e demas que pechasse dos tanto de lo que furto. E si fuesse de los menores, que non ouiesse de que lo pechar, que le cortassen la mano con que fiziera la fuerça, o el robo. E esto por la primera vez, e por la segunda, que lo matassen. Mas si fuesse de los mayores, que pechase dos tanto, que los otros, e fuesse echado de la tierra, por la primera vegada. E si le perdonassen la primera, e lo fiziessen la segunda, que lo matassen por ello. E si el Cabdillo, o el Adalid que fuesse por el, fiziessen esto, que pechasse dos tanto, que los otros mayores, que auemos dicho, que han de pechar. E demas, que sea echado de la tierra, e el Adalid metido en prision. E esto la primera vez. Mas si esto les perdonassen, e lo fiziessen la segunda, que el Cabdillo fuesse metido en prision, e que matassen al Adalid. Este mismo escarmiento deuen auer, los que ouiessem parte en la cosa furtada, o robada, e lo encubriessen.

LEY VIII.

Como deuen ser escarmentados los que fizieren engaños en las guerras.

Engañanse los vnos a los otros muchas ve-

goribus, pro primo soluet duplum, quàm alii, et expelletur à regno; qui si ex indulgentia redierit, et secundum raptum fecerit, occidetur. Si verò sit capitaneus, vel explorator, qui hoc fecerit, soluet duplum ejus, quod alii majores solverent, et capitaneus ejicietur à regno, explorator verò in vinculis ponetur, et hoc pro primà vice; quòd si cum indulgentiam habuerint, secundo id committant, capitaneus ponetur in vinculis, explorator verò occidetur: eadem pena punietur, qui cum furibus, vel raptoribus partietur, et furtum seu rapinam occultauerint. Hoc dicitur de tali.

(1) *Forçar, e robar.* Loquitur de furto manifesto, et per vim.

LEX VIII.

Fraudem committens erga res in bello acquisitas dividendas in damnum jurium Regis, damnum resarciat, et duplum Regis soluet, et partem lucri perdet in rebus, in quibus fraus fuerit commissa, et si non sit solvendo, Regis arbitrio corporaliter punietur; et si capitaneus, vel explorator sit, qui tale in fraudem commiserit, perdet dictum lucrum, et cum quadruplo damnum reddet; et si capitaneus non sit solvendo, perdet terram, seu beneficia, quæ habet à Rege; explorator verò in regis vinculis ponetur ad